Jean-Guy Dalpé

VISIT - VISITEZ / EXPO 67 / MONTREAL, P.Q. / 1967

L'Expo 67 fut un trés grand moment dans la vie des Québécois. Pour la faire connaitre et la promouvoir, plusieurs moyens ont été
mis en ceuvre. Parmi eux, une flamme postale a servi a oblitérer le courrier du Canada.

Quinze bureaux de poste ont publicisé I'événement a I'aide de cette flamme en 1966 et 1967. Mais combien de matrices a-t-on
fabriquées pour ce faire ? Quels types de dateurs ont accompagné ces matrices ? Comment était écrit le mois ? Comment identifier
les matrices si un bureau de poste en a utilisé plus d’une?

Il faut savoir que toutes les matrices ont été utilisées sur des machines Pitney-Bowes. On trouve I'information relative au bureau
de poste (nom, localisation) qui peut se présenter de quatre maniéres dans le dateur :

A- Ville/province

B- Ville/province en abrégé

C- Ville/province/pays

D- Ville/province en abrégé/pays

Toujours dans le dateur, le mois peut étre écrit en lettres (L) ou en chiffres romains (R).

On trouve les bureaux de poste suivants. La période d’utilisation de chaque matrice sera indiquée. Etant basée sur les exemplaires
trouvés jusqu’ici, il est possible que de nouvelles découvertes étirent leur longévité.

1- CALGARY
Matrice 1 30-03-66 09-11-66 A R
Matrice 2 20-02-67 26-04-67 A R Coté droit du A mince
2- EDMONTON
Une matrice 09-08-66 04-04-67 A L Bris dans le cadre gauche
3- HALIFAX
Une matrice 31-03-66 14-10-66 B R
4- HAMILTON
Matrice 1 16-06-66 22-09-66 A L M normal et bris du cadre au-dessus du S
Matrice 2 07-04-67 26-05-67 A L M épais




5- LONDON
Une matrice

6- MONTREAL
Matrice 1
Matrice 2
Matrice 3
Matrice 4
Matrice 5
Matrice 6
Matrice 7

17-01-66*
17-01-66*
17-01-66*
18-01-66*
18-08-66*
18-08-66*
6,7 ou 8-01-67*

*= date probable d’émission

7- OTTAWA
Une matrice

8- QUEBEC
Une matrice

9- REGINA
Une matrice

10- SASKATOON
Une matrice

11-TORONTO
Matrice 1
Matrice 2
Matrice 3

12-VANCOUVER
Une matrice

13-VICTORIA
Matrice 1
Matrice 2

14-WINDSOR
Une matrice

15-WINNIPEG
Une matrice

14-06-66

18-01-66
20-01-66
17-01-66
18-08-66
19-08-66
19-08-66
09-01-67

10-03-66

14-03-66

23-06-66

24-06-66

11-03-66
16-03-66
16-03-67

26-03-66

16-06-66
30-05-67

13-04-66

30-03-66

25-05-67

06-01-67
29-10-66
30-12-66
18-10-67
29-10-67
05-01-67
28-10-67

25-10-67

25-10-67

16-01-67

06-10-67

13-06-66
05-12-66
23-10-67

29-06-67

29-06-67

02-10-67

31-08-66

AD

AD
AD
ABD

AC

A

BD

O X XXV XX XX XJ J

Dépression dans le cadre inférieur droit
Bas de la patte droite du M en biseau
Encoche dans le cadre au-dessus du Z
E et A réunis a la base

T et R réunis a la téte par un mince fil
Cadre supérieur aminci du tiret au V
Légere encoche sous 7

Lettres épaisses
Lettres minces
Lettres épaisses; voir le M

Cadre a droite du 9
Cadre a gauche du 1



Pour Montréal, les trois premiéres matrices furent produites en janvier 1966 et les trois suivantes en aoiit; comme la matrice 2
s’est brisée prématurément (fin octobre), une septieme fut commandée qui entra en fonction en janvier 1967, alors que les
matrices 3 et 6 étaient laissées de coté.

Vingt-six matrices furent donc produites.

Les provinces du Nouveau-Brunswick et de I'lle-du-Prince-Edouard n’ont pas participé a I'effort, tandis que la Nouvelle-Ecosse
et le Manitoba le firent en 1966 seulement.




