



Jean-Guy Dalpé

VISIT - VISITEZ / EXPO 67 / MONTREAL, P.Q. / 1967



L'Expo 67 fut un très grand moment dans la vie des Québécois. Pour la faire connaître et la promouvoir, plusieurs moyens ont été mis en œuvre. Parmi eux, une flamme postale a servi à oblitérer le courrier du Canada.

Quinze bureaux de poste ont publicisé l'événement à l'aide de cette flamme en 1966 et 1967. Mais combien de matrices a-t-on fabriquées pour ce faire ? Quels types de dateurs ont accompagné ces matrices ? Comment était écrit le mois ? Comment identifier les matrices si un bureau de poste en a utilisé plus d'une ?

Il faut savoir que toutes les matrices ont été utilisées sur des machines Pitney-Bowes. On trouve l'information relative au bureau de poste (nom, localisation) qui peut se présenter de quatre manières dans le dateur :

A- Ville/province

B- Ville/province en abrégé

C- Ville/province/pays

D- Ville/province en abrégé/pays

Toujours dans le dateur, le mois peut être écrit en lettres (L) ou en chiffres romains (R).

On trouve les bureaux de poste suivants. La période d'utilisation de chaque matrice sera indiquée. Étant basée sur les exemplaires trouvés jusqu'ici, il est possible que de nouvelles découvertes étirent leur longévité.

1- CALGARY

Matrice 1	30-03-66	09-11-66	A	R	
Matrice 2	20-02-67	26-04-67	A	R	Côté droit du A mince

2- EDMONTON

Une matrice	09-08-66	04-04-67	A	L	Bris dans le cadre gauche
-------------	----------	----------	---	---	---------------------------

3- HALIFAX

Une matrice	31-03-66	14-10-66	B	R	
-------------	----------	----------	---	---	--

4- HAMILTON

Matrice 1	16-06-66	22-09-66	A	L	M normal et bris du cadre au-dessus du S
Matrice 2	07-04-67	26-05-67	A	L	M épais

5- LONDON					
Une matrice		14-06-66	25-05-67	A	L
6- MONTRÉAL					
Matrice 1	17-01-66*	18-01-66	06-01-67	A	R
Matrice 2	17-01-66*	20-01-66	29-10-66	A D	R
Matrice 3	17-01-66*	17-01-66	30-12-66	A	R
Matrice 4	18-01-66*	18-08-66	18-10-67	A	R
Matrice 5	18-08-66*	19-08-66	29-10-67	A D	R
Matrice 6	18-08-66*	19-08-66	05-01-67	A D	R
Matrice 7	6,7 ou 8-01-67*	09-01-67	28-10-67	ABD	R
* = date probable d'émission					
7- OTTAWA					
Une matrice		10-03-66	25-10-67	AC	L
8- QUÉBEC					
Une matrice		14-03-66	25-10-67	A	R
9- REGINA					
Une matrice		23-06-66	16-01-67	B	R
10- SASKATOON					
Une matrice		24-06-66	06-10-67	B	R
11- TORONTO					
Matrice 1		11-03-66	13-06-66	A	L
Matrice 2		16-03-66	05-12-66	A	L
Matrice 3		16-03-67	23-10-67	A	L
Lettres épaisses					
Lettres minces					
Lettres épaisses ; voir le M					
12- VANCOUVER					
Une matrice		26-03-66	29-06-67	BD	L
13- VICTORIA					
Matrice 1		16-06-66	29-06-67	B	L
Matrice 2		30-05-67		B	L
Cadre à droite du 9					
Cadre à gauche du 1					
14- WINDSOR					
Une matrice		13-04-66	02-10-67	A	R
15- WINNIPEG					
Une matrice		30-03-66	31-08-66	A	R

Pour Montréal, les trois premières matrices furent produites en janvier 1966 et les trois suivantes en août; comme la matrice 2 s'est brisée prématurément (fin octobre), une septième fut commandée qui entra en fonction en janvier 1967, alors que les matrices 3 et 6 étaient laissées de côté.

Vingt-six matrices furent donc produites.

Les provinces du Nouveau-Brunswick et de l'Île-du-Prince-Édouard n'ont pas participé à l'effort, tandis que la Nouvelle-Écosse et le Manitoba le firent en 1966 seulement.